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[Søren P. Larsen.] 
ligt flere Eksempler end dette, der viser, at 
Kommunalbestyrelserne har søgt at gøre, 
hvad de kunde, for at løfte den svære Op- 
gave, der ligger for, og skabe Beskæftigelse 
i det Omfang, der er Mulighed for. 

Regeringen har søgt gennem offentlige 
Arbejder, gennem Byggelov, gennem Love, 
der ved særlige Foranstaltninger skulde ud- 
trykke et Statsinitiativ, at faa Beskæftigelse 
kaldt frem til Afhjælpning af den Arbejds- 
løshed, som forefindes. Jeg tør paastaa, at 
det ministerielle Initiativ paa disse Om- 
raader er kommet fuldstændig til kort over 
for den katastrofale Arbejdsløshed, som fore- 
findes i Øjeblikket. Man har kun naaet 
grumme lidt af det, man har stilet efter, og 
det er > som om hele Regeringens økonomiske 
Politik og Erhvervspolitik midtsamler sig 
i dette frygtelige Arbejdsløshedstal, som 
ikke er uden Forbindelse med hele den Poli- 
tik, der har været ført fra Regeringens Side. 
Tager man . . . .  

(Formanden rejser sig. Taleren stand- 
ser og ser spørgende paa Formanden.). 

Formanden: Ja, den er gal, og det 
har den været længe. 

Ordføreren for 'Forespørgerne (Børen 
P. Larsen): Ja, det er beklageligt, men jeg 
vil naturligvis bøje mig for Formanden 
og slutte af. 

Formanden: Det bliver den ærede 
Taler nødt til, Jeg henviser til Forretnings- 
ordenens Bestemmelser om Taletiden ved 
Forespørgsler. Der er indrømmet Fore- 
spørgeren Time. Den ærede Taler har 
haft rigelig Dispensation, uden at dette 
dog har været forlangt. 

Ordføreren for Forespørgerne (Søren 
P. Larsen): Maa jeg lige slutte af med at 
læse Forespørgselen op? 

Jeg vil til Slut kun sige dette, at paa 
Grund af den Politik, der har været ført, 
med offentlige Arbejder og paa anden 
Maade, er det saare naturligt, at vi stiller 
den Forespørgsel til Regeringen: Hvad 
agter Ministeriet at iværksætte for at sætte 
Erhvervene i Stand til at beskæftige de 
forhaándenværende Arbejdere, og paa hvil- 
ken Maade vil man modvirke den For- 
armelse og Demoralisation, der er Følgen 
af den fortsatte Arbejdsløshed? 

Statsministeren!^ (Stauning): Under 
Finanslovforslagets tredie Behandling har 
det .. ærede Medlem. Hr. Brorsen som Ord- 

fører for Partiet Venstre inddraget denne 
Forespørgsel i Forhandlingerne, og som; 
Følge deraf har min Kollega Socialmini- 
steren og jeg tidligere paa Dagen fremsat 
en Række Oplysninger om den Virksomhed, 
der er udfoldet, og som fremdeles agtes 
udfoldet over for Arbejdsløsheden. Jeg 
gaar ud fra, at den ærede Ordfører for Fore- 
spørgerne (Søren P. Larsen) ikke ønsker, 
at vi skal holde disse Taler en Gang til. 
Det maa vel være tilstrækkeligt, at de er 
holdt een Gang i Dag. 

De ærede Forespørgere har stillet en 
Forespørgsel, der er enslydende med en, 
som afdøde Vilhelm Nygaard fremsatte 
paa Socialdemokratiets Vegne for 10 Aar 
siden, og nu hørte jeg det ærede Medlem 
sige, at Nygaard her stærkt fremdrog 
Ønskeligheden af at iværksætte Statsdrift. 
Jeg har nu læst Nygaards Tale to Gange, 
og jeg maa sige, det maa være meget 
periferisk, han har nævnt Statsdrift. Talen 
indeholder en Række helt andre Henstil- 
linger, bl. a. en Anke over, at man, til 
Trods for at der ogsaa paa Landet er 
Arbejdsløshed af betydeligt Omfang, ind- 
fører et alt for stort Antal Polakker, og 
han henstiller, at man ophører dermed. 
Han henstiller, at man gennemfører Dræ-, 
nings- og Grundforbedringsarbejder, Vand- 
afledningsarbejder og sligt. Han gør op- 
mærksom paa, at alt dette vil faa Betyd- 
ning ogsaa for Teglværksdriften. Han hen- 
stiller, at man iværksætter en gennem- 
gribende Forbedring af Landets Landeveje. 
Han nævner ogsaa som en Virksomhed. 
der maaske vilde være nyttig, at man 
stempler udenlandske Varer med Beteg- 
nelsen 홢udenlandsk" for derved at fremme 
dansk Arbejde. Han henviser til den Virk- 
somhed, der tidligere har været udfoldet 
af Socialdemokratiet, ved hvilken man har 
søgt at skaffe Midler til kriseramte Erhvervs 
Ophjælpning, til Forbedring af Privat- 
industriens Konkurrenceevne, til Tilveje- 
bringelse af nye Eksportmarkeder, til Fiske- 
riets Udvikling o. s. v. 

I det hele er hans Tale et Forsøg paa 
at henvise Regeringen til en Række Foran- 
staltninger, som det just i den da forelig- 
gende Situation var muligt at gennemføre, 
fordi der, dengang denne Forespørgsel blev 
stillet, var 80 000홢85 000 arbejdsløse, som 
særlig var knyttet til en 4 - 5 - 6  Industrier, 
foruden en mindre Del deraf til Landbruget. 
Der var altsaa al mulig Grund til at vente, 
at man ved ekstraordinære Foranstaltnin- 
ger af den Art, som Ordføreren for Fore- 
spørgerne dengang anførte, var i Stand til 
at imødegaa Arbejdsløsheden, men det Svar, 


